（五）关于本次实际登记的激励对象、权益数量与股东大会审议

通过的激励计划存在差异的说明

本次股票期权与限制性股票授予前，13 名激励对象因离职无法

认购公司拟向其授予的全部股票期权 97.09 万份或限制性股票

20.615 万股。

本次股票期权与限制性股票授予过程中，67 名激励对象因个人

原因自愿全部或部分放弃获授的股票期权合计 533.54 万份，133 名

激励对象因个人原因自愿全部或部分放弃获授的限制性股票合计

231.0856 万股。

因此，公司本次实际向 1349 名激励对象授予 26,132.53 万份股

票期权，向 1538 名激励对象授予 4707.7813 万股限制性股票。

二、限制性股票认购资金的验资情况

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2016 年 12 月 23 日出具

了瑞华验字【2016】48440007 号验资报告，对本公司截至 2016 年 12

月 23 日止新增注册资本及实收资本（股本）情况进行了审验，认为：

截至 2016 年 12 月 23 日止，贵公司已收到本次激励对象缴纳的认购

款项合计人民币 132,759,432.66 元，其中增加注册资本（股本）

47,077,813 元，增加资本公积 85,681,619.66 元，贵公司实施本次

激励计划后，变更完成后的累计注册资本为人民币7,657,946,336.00

元、累计实收资本（股本）为人民币 7,657,946,336.00 元。

三、本次授予股票期权与限制性股票的登记情况

本次授予的股票期权共计 26,132.53 万份，期权简称：三一重工

期权；期权代码（分三期行权）：0000000066、0000000067、0000000068；

本次授予的限制性股票共计 4707.7813 万股，上述权益已于 2017 年

1 月 3 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司登记完成。

四、授予前后公司前 10 名股东变化情况

本次限制性股票授予前后，公司前10名股东无变化，未导致公司

控制权变化。公司控股股东三一集团有限公司（以下简称“三一集团”）

持有公司股份3,516,468,177股（包括三一集团通过“三一集团—国

泰君安证券—16三一EB担保及信托财产专户”持有三一重工股票

1,380,000,000股，三一集团通过“三一集团—国泰君安证券—三一

02EB担保及信托财产专户”持有三一重工股票430,000,000股）。限

制性股票授予前持有比例为46.20%，限制性股票授予后持有比例为

45.92%。

五、股本结构变动情况表

项目

本次变动前
本次变动增

减（+，-）
变动变动后

数量(股) 比例 数量（股） 数量（股） 比例

一、有限售条件股份 17,140,650 0.23% 47,077,813 64,218,463 0.84%

二、无限售条件股份 7,593,727,873 99.77% - 7,593,727,873 99.16%

三、股份总数 7,610,868,523 100.00% 47,077,813 7,657,946,336 100.00%

本次限制性股票授予完成后，公司股权分布仍具备上市条件。

六、募集资金用途的说明

本公司因实施本激励计划发行人民币普通股（A 股）股票所筹集

的资金将全部用于补充流动资金。

七、股份支付费用对公司财务状况的影响

（一）股票期权的授予对公司财务状况的影响

本次实际向激励对象授予的股票期权 26,132.53 万份，占授予前

公司总股本的 3.434%，同时，新增权益按照相关估值工具所确定的

授予日权益工具公允价值总额 37,507.77 万元，作为本次股权激励计

划的激励成本，是在该计划的实施过程中按照解锁比例进行分期确认。

公司本次股权激励计划授予激励对象股票期权 26,132.53 万份，

需要承担相应激励费用，具体摊销情况如下：

首次授予的股票期

权数量（万份）

需摊销的总费用

（万元）

2016 年

（万元）

2017 年

（万元）

2018 年

（万元）

2019 年

（万元）

2020 年

（万元）

26,132.53 37,507.77 1,654.59 19,855.07 10,675.86 4467.69 854.55

本次授予后新增股份对公司最近一期的财务状况和经营成果均

不构成重大影响。股票期权的激励成本将在管理费用列支。上述对公

司财务状况和经营成果的影响仅为测算数据，应以会计师事务所出具